PREFEITURA DF

AQUIRAZ
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

AVISO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO N° 10.001/2024 CRED

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ — CE — AVISO DE CREDENCIAMENTO N°
10.001/2024 CRED. OBJETO: SELEÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE COTA DE PATROCÍNIO PARA A
REALIZAÇÃO DO CARNAQUIRAZ DE INTERESSE DA SECRETARIA DE TURISMO DO
MUNICÍPIO DE AQUIRAZ/CE. A Comissão de Credenciamento da Secretaria de Turismo da
Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento dos interessados que
até o dia 05 de fevereiro de 2024, em dias úteis, das 08h às 12h, estará recebendo os
documentos de habilitação e propostas referentes a este Credenciamento, no endereço do
Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires, na Rua da Integração, s/n, Centro, Aquiraz/CE.
A sessão de análise ocorrerá às 13h do dia 05 de fevereiro de 2024. O edital poderá ser
obtido no endereço eletrônico littps://municipios licitacoes.tce.cesi_. w_tbr ou no endereço
físico já mencionado. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 08:00h às
12:00h na sede da Comissão. O Presidente.

Aquiraz (CE), 12 de janeiro de 2024.

MANUEL M BARRETO NETO

SERVID ESIGNADO

AFIXADO EM 12 DE JANEIRO DE 2024

Paço Municipal Carlos Atigt:sta Matos Pires Roa da Integiaç - Centro - At,to-ra..:CE
CEP: 61.700-000 CNPJ 07 911 6961000)-5i

o Pg Ira t (ira elo Azpatra e C) p?e! elt,raeleaqu.• izolat ai a?

12

Ivo diz que Oscar "não
tem juízo" e questiona
recursos do deputado

Adversário atribui critica às eleições de outubro
e aponta desespero: "Pareceu-me um homem afogado"

JÚLIO CAESAR

O prefeito de Sobrai, Ivo Go-
mes (PDT), teceu duras criticas
ao deputado estadual Oscar Ro-
drigues (União &mia O Ferrei-
ra Ganes já derrotou Oscar na
eleição municipal de 2033 C SM

sucessor deve enfrentar, logu
mais nas eleições de outubro, ou
o próprio deputado ai alguém
ligado a ele. O União &-aU cons-
trói, desde° ano passado, condi-
datura de oposição ao grupo de
Ivo, em seu segundo mandato e
tendo que apontar candidato.

-O Oscar rio tem JURA ne-
nhum, eu não vou dar nota para
urna pessoa sem juim, nenhum
pingo de juizo. convem com o
Oscar para você ver que ele não
temjuizo", dit-seao serpergunta-
do qual nota daria para o demi-
talo, de zero a dez. A tala acon-
teceu durante o prognma iznias
Nicolau, na semana passada.

Ivo questiona ainda a ongem direito de resposta hoje.

PREFEITO de Sobral Ivo Gomes I
criticou Oscar Rodrigues I

AURELIO ALVES

DEPUTADO Oscar Rodrigues I
atrOCI la:a de Ivo a "desespero'

telk5eS .

WWW.OPOVO.0014.1141
EGUNDA-FEIRA

FORImsla • eEnna IS OC .14,4140 00 2021

Estado do Coar& - Prelatura lAumapol de Atonta - ~o de Ciedenclantialo
100010024 men m/" hmetao ovo ~limo* (soei priodno peia oieaiusçjodo
CornaquPa.rde intenmada Seaohvia da 'Lutamo 60 Multipia deAguknixfCC A Camistio Ou
Caceorisfriate da SopPaile do ToiSrla da Preldtsra Mentical de Ao•raz tema Mim
Nea conbittloorlo dor. inleineraccoemak tida 05 30 faceie0c 2024, andai ided. dos
Oen As t2h. estarà recebonci, os dectanoNal do Nbillactle e procorlac rottrenbro o golo

e5onouvrionio re andana Co Paço 14,ininpi C4431 Augusto ~os Mos. e* Rua do
totevento. O. Cato. AiricaeCE A 305.53 do on.11raocore-A és 13B dota 56 de laerarn
do 2024. O arriai podido sor amido no endereço o1etn5noce htlpolicsienlacjoa
Iditacoeslce 4.2.294te ou no adereço 112.40.4 roencioNO2.0usamciokerne03•42oderáa
seu:Melas riehonniode01021.54412.901nasededaCramdsio.OPriskkirOp.

Estado do Ceará -herdada Idunklpaldelkie~ • Fatah 411(0)4Mar» do ~rode
Pnecen.444 de Reghtrodo Pinos N'2023.11.22.001. Praidolteertaico W20211122.001
OtJelo Rophlro do Preços virando a eennatactio de aistóajuddlai peei il reatzadOodo anos.
preSsaceelaailoc ok hena carsendo•• remab nora Mondara ~idades da Secreona de
Ratuto • nanclePion Soam do ittoccido do Boa Wooma...5.- Os V09034: 121004o: incoes.
Rala da Attinalura: 11 do Janeiro cb 2024. Emarosaii.) etotostett mamo° Cometo° e
545.923 LIDA (14E) 1.124 de RS 1.171591.40 inlwn rNhio • no seteira o Lin mi o
~entes e ~Ma e Nato reais e cindiria CO3da,e3C. AO eiata ~OS Forçai. a õrrilad
innienagen mote& no doixt.14,-..zdappaoinu.do no ~COralA~CeOnaidtdecnee

I
P° ceia de teda90.5 Boa VlidarenrCe,11 dotando de 202.4. Itana MIN Sarroio de Valo
Orderudogjal de Oespesas da SecrebeiadoTrabalho e Ass~claSoctat

atido doCoara• Prefeitura Municipal cletkdVlagem •EorarodaltiMa(s)de Pagrolro dei
Ft•val • Ata de Regente do Paios It 2073.12.05.001 • Progào Eletrônico te
2023.12 05.001. ando Rraisco do Previu rad lutiaan e ~MIM actscip5o do materiais
para Oen., de elesasinc. Word. eco e cozida No Ponder as nectoudiena da
5comeada oo Tronai-o e AnirtnNela &Ciai Co MiolcRic de No ViagernICe. da osdocid 12
(dotelnleter. Cotada Azinadat 11 doaaadmd.2024.Entangel RegeollaeWa) N.OR TE
~a LIDA04E2V~ de RS 752931E97 isetrallotot e sinLi o das mie nereceetos e
çar3enta• aio realç e amam e elo corradial.A(s)AMIRCere 41PieÇo9 e demais
01103nVe-in deponbil 'Noa paio anona na Prefeitura lAriconl de Doa Vdoente no Seio,
Co UtiarAN. Coa Vlagwrilto, 11 de janeiro de 2024. Maria Neta Sampaio do Vale
Or11494d0r1•Idli &ornas rEIS•csetarfa do TraballientAnIstêncla Socul

Estado do Ceará• Prataavra Mualc~aViagem• Laxai* iteít0Ataas1 de Resialto de
Preços • Ato de laeçaalr0 63 Pintam ir 2023.10.25.002 - 01. 20231925007 - 02.
2023.10.25 001 - 03.2073-10.25.002 - 04, 2023 10.25,002 - 15 e 20211025.002 -00 •
Preste Ehintoiceld202.3.10.25.002. Objeto: Rosotre do PmCno ',vã flauln e aNduam
ge.t~ de Of/JONVICIVOs e irritanY1100 Odeft010,2V.0% Dom atender as necesuriales da
010.100taaca,r2"..3.14cretrine ee 501413 doldurlebbde Eco VaritmiCE. Ca V951444 12
KJOISTGU4r... Dada Arilliard OU 10 do junino de 2024.eirdie50(1)•00I3150a(13 Mon
Dirittnii:Lea do Mrekornrino: Hosolabres LIDA Valos Co RS 2249040 (rios o clse 123 o
nOwavriX)Nn reatadas noov feab o gueren‘centerocl.CMF Disnixrdera de licrhataCcia
LIDA (EPPI Valor Em 'Jahr Ce FtS 12443.70 (dote Me ~tocado. e Escareara, aos reais
10left0 0O0at504 O a V Corto de Mobiliai Nceplblat LTOA (ME) Veto- do RS 4634.70
Noto ml o ~nomes e tr la • quatro read o vale anta30/1. USO ~O O
R4.9.44 0(001 LIDA rEPP) Valor de RS 211990003 nidenno o 0 Til 092.01,3N .

lesa sovaria ~se ("ah guarrena telv:941). Macacal 1 EMA
RI 52.3, 3,126 (c4cpainin o dois iod • tennbk n adKetaa a V mak -I ~mia
certaitc) e Coro MET) Einacamentos Moda> Hesplarar l • NE) 'hW SR:949993,
(quarenta 09090 niCe ~centos e Oeste e na te4.0 ° "igeff4 VO4; latI MV:. 1 )

5 9
C

atado do Coas- Prol•dora Monlelpal dr, Campos Sal • Sults me a;

Resultado deJtelspernent0 do% DoCtreentOS de Habilita o O 314nde Saro. e i
MS -1

Res
e-,SaSde - Cliananianto fl orido Para Credenciarem Ir 2923

CE, Meavas Ca Sei:0x 4 de Potlilon p.i.. a SaGee cor* creria dos
:drapeados. o retargen tic ciorrneno do dzirierri id. tereanz <2
Onlaffe de Ove Ma 0 Chanwners P.2)1C0 Dera CroCencta 2(R3 i .7740
SMS. Coa:remi:4oz 11C005amod.0O204tativa Co lnitia:» Mulo Ida

149 039.50113t01.16 cano vacc alabal Pual de R14 (40. 421.40 (q., 1,58ia b O
~Mb Mil failt9010e e sito 0 L en, rase o orairaiu contam] o 2) Ecoaurra aaide.

,

Crode-armadaTubaine das %Ganimos Os Nade EMA. ChAJW 44.720 41E0002.500o4,t

.. orno ter, man e dosaria cativos) F oa PRN, o ora: retomai% QL. Cala cari 103.04. I.
:nyder ~ai asual de RS 4 NO 61 i.40.21tarcomilhinis andentost coaram mt saiscorno 4,
d

1

com 0.1;1•0 4 • nenat ~ISCO° iincontrad• dopo
MeritipPdaacantineinC4 no Solar de lie Imagem Boa
Rente S •dansccuOuriroz•Ordasadorla)dri

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 j ANO XVI N"010 1 FORTALEZA. 15 DE JANEI

”15TO

sib
Estado do Ceará- Prefeisura Municipal de Granjeiro - Aviso de titilação - Pregão Eine:mico N• 2024.01.12.1. O Ag jr.dpktorttrata,t 'Iefeilur

ticu
r a

de saararC E. no uso de suas atnbuições legais. torna publico. para conhecimento dos interessados. que estam re izandoteitm,
modalidade Pregão Elefiónico, cujo abjeto e a aquisição de géneros alisnenticios, destinados á composição da Merenda -colar das Lnula~unrctpa°
de Ensino Público do Munieipio de Granjefrolell, conforme especificações consumes no Edital Convocatório c seus an xusdp,taslaises-11Frimento das
proposias: 17 de janeiro de 2024 ás 16:00 horas. Abertura das Propostas: 30 de janeirode 2024, às; 09:00 horas. Inicio da s °Unita-104 de l.~ 1
lantana de 2024 as 09:3n horas. Através do sile www.licinw.aogranjeiro.com.br. Os interessada: poderão obter o todo integral Edital atraves dos elidem\
eletrônicos: www.lieikaaogranjeno.cons.br c www.tee.ec.gov.br. Informações pelo telefone (88)3519-1350. Granjeiro/CE, e janeiro de 2024 s
Edson Oliveira Sous:i -Agente de Contestação.

• •a •• • •• •

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquinz - Aviso de Credenciamenlo N' 10.001/2024 CRED. Objeto: seleção iram aquisição de cota
de patrocínio para a realização do Carmmuiraz de interesse da Secretaria de Turismo do Município de Aquirattli. A COIlliSSSO de Credenciaria:nu da
Secretaria de Turismo da Prefeitura Municipal de Aquiraz toma público, paia conhecimento dos interessadosque até o dia 05 de fet emir° de 7024. em dias
úteis das 08h ít. 12h. estará recebendo os documentos de habilitação e ¡Impostas referentes a este Credenciamento. no endereço do Paço Municipal Carlos
Augusto Maios Pires. na Risa da integração, s.-aCastra AquirwCE. A ama:iode análise tworreã às 1311 du dia 05 de fevereiro de 2024. O edital poderá se,
obtido no endereço eletranico haps::anunicipios-lieitacocsacexagov.br ou no endereço fisieo j mencionado. Quaisquer informações poderão ser olmidas
nu bairari° de 08:001s às 12:00h na sede da Confissão. O Presidente.

••• •• • •••

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Abertura de Envelope(s) de Proposta(s) de Preços - Tomada de Preços N"
2023.12.12.002. A Comissão Pemsanente de Licitação da Prefeitura Muracirul de Forquilha. localizada na Av. Criança Dance Valerio. Mi I - Centro
Forquilha:CE, comunica aos interessadas a abanara dos envelopes de proposta(s) de preços ala Tomada de Preços N" 2023.12.12 01)2. cujo abjeto é a
Contratado da prestação de setviços C011i comprovada experiência técnica, especializada em consultoria c assessoria na área de gestão pública. a fim de
levaular as necessidades da adminisiração. por meio de diagnõsticos c processos. identificar soluções c recomendar ações de melhoria nas áreas fisninceira c
operacassnal. atendendo as exigências legais dos órgãos de fiscalização. bens como os órgãos de controles interno: e externos seh o aspecto do aperfeiçamiento
iéerlIe0 nas diversas ividades do setor público, junio as Unidades Adminisirat is as do NIunicipisi de Forquilha:CE. que se reoliyani no dia r 0 de inflem, de
202411601,20241. as 15:00hs. Forquilha/CE, 12 de janeiro de 2024. CPI..

•• • "" ""
Estado Do Ceará - Prefeilura Municipal de Boa Viagem - Estrato da(s)Ata(s) de Registro de Preços -Ata de Repjstro de Preços Na 2023.12.05.001 -
Pregão Eletrônico N 2023.12.05.001. Objeto: Registro de Preços para (munia eventuais aquisições de materiais para oficinas de anesanato. lúdicos, copa
c cozinha para atender as necessidades da Secretaria deTrubalhocAssisrsntçiaSocialdo Município de Boa V iagentiCe. da vigência- 12 (doze) Meses. Daca
da Assinalara: II de Janeiro de 2024. Empresa(s) Registrada(s): N.O.R.T.E Comercio LTDA (ME) Valor de 1(5 732.988,87 (setecentos c sibila e dois mil
e novecentas e oitenta e oito reais e oitenta c sete centavos). A(s) Ata(s) com os Prarças e demais infutinações encontra-se dispondolinda mira consulta nu
Prefeitura Municipal de Boa Viagem:Ca no Setor de Licitações. Boa Viegendec. II de janeiro de 2024. Maria NlIza Sampaio do Vale- Ordenador(a)
de Despesas da Secretaria de Trabalho e Assistência Social.

••• s• • •••
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Extrato da(s) Ata(*) de Registro de Preços - Ata de Registro de Preços Ni° 2023.11.22.001
- Pregão Eletrônico N' 21123.11.22.001. Objeto: Regisou & Preços visando a asno-mação de pessoa jurídica para a realização de eut sus profissiona limares
de forma presencial e ;calota para atender as necessidades da Secretaria de Trabalho e Assiszéneia Social do Mustieimo de Boa Viagem:CE Da Vigèneia. 12
idozel meses. Data da Assinatura: 11 de Janeiro de 2024. Enipresais)Regisirada(s): ideedutuse Comercio c Serviços LTDA (ME) Valor de RS I .111.994.40
(Hum milhão e cento c setenta c uns mil e novecentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos). A(.) Aia(s) com os preços e demais informações
eneontkose disponibilinda para consulta na Pretensa-a Municipal de Boa Viagem/Ce no setor de licitações. Bua Vlageite/Ce, 11 de janeiro de 2024. Maria
Mini Sampaio 1111 Vide Ordenacior(a) de Despesas da Secretaria de Trabalho e Assistência Social.

••• ••• •••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA NI 1.:NICIPALIW A RATURA - EXTRATO CONTRATUA I- Ninaafiais:ide Ar-Juba:CE. Eximo& Publicação
de I mal rumai° Contraiteal n° 2024.01.09.02 - Pregão Eletrônico o" 023/2023-PE. Objeto: Aquisição de Equipamentos c Material Permanente
destinados as Escolas dl, Rede Municipal de Ensino para atender as demandas do Convênio do PAIC Integral (Tenno de Compromisso o' 17;2023).
firmados catre o rimem° do Estado do Ceará e a Secretaria de Educação do klunicipio de Atafula -CE. Controlada: Vinielus Siqueira Nanais, Lida -
CNP.1; 17.630.3680/001-36. Valor Global: RS 46.624.00 (quarenta e seis mil SeiSCC/ItOS c vinte e quatro reais). Fundamemo Legal: Leia'. S 666-93 e I.ei
n lit570.1)2. Vigência: 09.01/2024 a 31-12,2074. Signatários. pela Contratante: Sim/Saias Viana de Emitas Souza - CPF: Sten 541.7') Os, Secretária
Municipal de Edsksouto ihisica. pela Contratada: Sr. Vinicio. Siqueini Narram -. CPE:046.415 s.13-66. AsainbaCE. 09 de ;sineiro tk 2021

••• *tu •••

ESTADO DO CEA ItÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE A RATUBA - F.XTRATO CONTRATUAL Municípiode Amiba CE. Extraio& Publicação
de Instrumento Co:amainai N°2024,01.09.01 -Pregão E:teiró:deo N*023/2023-PE. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Pernumente destinados
as Escolas da Rede Municipal de Ensino para atender as demandas do Convênio do PAIC Integral (Termo de Compromisso it 17/2023). firmados entre o
Covemo do Estado do Corá e a Secretaria de Educação do Municipio de Manam:CE. Contratada: B Daniel Informática - CNPJ: 11.607.273/0001-15,
Valor Global: RS 149.074,20 (cento e quaret sia Ittlee mil. setenta e quatm mais e tinte centavos). Fundainento Legal: Lei n'. 8.666-93 e I.ei n."10.520.02.
Vigência: 09.0112024 a 31:12,2024. Signatários: isola Contratante: Simónica Viana de Freitas Souza - CPF: 506.541.773-6St, Secretária Municipal de
Educado Básica. pela Contratada: Sr. &mudo Daniel - CPF: 017.200.750-00. AranitsuCE. 09 tk janeiro de 2024.

• •• ••• • ••
ESTADO DO CE.NRÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARA() - AVISO DE LICITAÇÃO. O Ordenado( de Despesas da
Seeretana de UM:mis-mo. Obras e Serviços Urbanos. comunica aos interessadas o edital da TOMADA DE PREÇO N" 2512.57/2023. cujo objeto e a
CON MATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASEÁLTICA E SINALIZAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO
NIUNICIPIO DE SANTANA DO ACARAUCE. CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA, que realizar-se-á no dia 31.01.2074, às 08:30
horas. Referido edital poderá *Ce adquirido no endereço acima. no horário de expediente ao pública das 07:00 às 15:00 baias. ou nu sitio bitpc,
Larkce.eostbnliedacoes ou beitacaogrsanianadaacarau.ce. br Santana do Acarais - CE. 12 de janeiro de 7024. Daniel Maneio Camilo do Nascimento -
Presidente da Comissão de Lis:nação.

• •• ""• •
ESTADO DO CEARÁ .- PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA - RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO. A Presidente da COIllissán
Permanente de Licitação no uso de alia> atribuições legais torna publica ininIconheeimento dos imersmsodus o RESULTADO da fase de Habita:140 refaçam
A TOMADA IW PREÇOS N" 016/2023-TP. Objeto é a Contratado de Serviços de Engenharia para Construção de Praças nas Localidades de
Barreireis. Plfidnha r Sítio Tope. na Zona Rural do Município de Amigam/CE. Resultado: EmpiesasJIABILITADAS: I. VK CONSTRUÇÕES E
ENIPREENDINIF.NTOS LTDA -CNPJ N• 09.042.89310001-02; 2,1.5 SERVIÇOS DE CONSTRIIÇOES LTDA CNPJ N' 21.541355.(0001-10; 3.
ACS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA- CNPJ N47.727.887/01101-88 e 4. NI K si:lenços EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR
EIRELI -CNPJ N" 35.864.328/11001-30. A Presidente da Confissão de licitação informa que poderão tomar conhecimento do resultado da habilitação
junto ao setor de Licitado. Fica aberto tis primos recortais previstos na Lei 5.644,93 e suas alienações posteriores, mais precisamente no seu An. 1119 aliara
"a1. Anitubarell. 12 de janeiro de 2024. Raquel Ferreira de Paiva- Presidente da Comissão Permanente de Licitado.

• •• ••• •••
Prefeitura Municipal de Quixada. A Secretária de Agricultui a Familiar e Desemala ¡IMMO Rural do istunicipio deetara REVOGADO., is:os:essa lienaiõriss
originado do Edital da Tomada de Preço ne 09.001/2023-TP, cujo objeto: Contraiação ale empresa espeeial:zada em construção cisil. para conclusão da
passagem molhada na localidade de Vila Rica. com base no ara. 49 da Lei Federal a° 8.66S 93. ao passo que remeto o extraio de publicação du referido
temia para fins de publicidade e eficacia dos atos. conforme as razões farumeme arrazoadas ao Tento de REVOGAÇÃO tonsiante aos autos do processo
em epígrafe. Francisco Fausto Nobre Ecruandes.